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Opis techniczny 
 do projektu budowlanego  

- przebudowa i rozbudowa zespołu budynków   
Muzeum Inżynierii Miejskiej (MIM) w Krakowie Hale D, E, H i L 

 

I. Przedmiot  i zakres opracowania. 
Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany przebudowy i rozbudowy zespołu 

budynków Muzeum Inżynierii Miejskiej w zakresie: architektury, konstrukcji, instalacji 

sanitarnych, instalacji elektrycznych wewnętrznych z instalacją fotowoltaiczną, 
instalacji słaboprądowych, ochrony przeciwpożarowej. Realizację projektu planuje się 
przeprowadzić w trzech etapach – ich zakres został opisany i przedstawiony graficznie 

na schemacie znajdującym się w opisie do projektu zagospodarowania terenu, w 

pierwszym tomie dokumentacji. 

W zakres opracowania wchodzą: hala D (podpiwniczenie i przebudowa kondygnacji 

parteru), hala E – „przybudówka” i fragment hali głównej (podpiwniczenie i 

przebudowa), hala H (częściowe podpiwniczenie i przebudowa parteru), hala L 

(budowa nowego pawilonu w miejscu istniejącego budynku garaży i budowa 

kondygnacji piwnic pod dziedzińcem jako rozbudowa hali D), przeszklone nadziemne 

łączniki pomiędzy halami H i E (P1) oraz E i F (P2) oraz podziemny łącznik między 

halami D i E (P3). 

Schemat przyjętych oznaczeń poszczególnych budynków wchodzących w skład zespołu 

zabudowy Muzeum Inżynierii Miejskiej: 

 
Uwaga! 

Realizację inwestycji należy poprzedzić wykonaniem projektu wykonawczego.  

 

II. Adres lokalizacji. 
Kraków, ul. Św. Wawrzyńca 15 

 

II. Inwestor. 
Muzeum Inżynierii Miejskiej 

ul. Św. Wawrzyńca 15, 31-060 Kraków  



 

IV. Podstawa opracowania. 

• Umowa zawarta z Inwestorem; 

• Obowiązujący miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego „Bulwary Wisły”; 

• Koncepcja funkcjonalno- architektoniczna wykonana przez PKZ Arkona; 

• Inwentaryzacja architektoniczno – budowlana; 

• Ekspertyza konstrukcyjna; 

• Wizje lokalne; 

• Materiały archiwalne; 

• Mapa sytuacyjno–wysokościowa w skali 1:500; 

• Ustalenia z Inwestorem; 

• Uzgodnienia międzybranżowe; 

• Obowiązujące normy i przepisy; 

 

V. Autor opracowania. 
Biuro Projektów PKZ „ARKONA” Sp. z o. o., Plac Sikorskiego 3/9, 31-115 Kraków: 

architektura, konstrukcja, instalacje sanitarne wewnętrzne, instalacje elektryczne 

wewnętrzne, instalacje sygnalizacji p.poż., koordynacja. 

 

VI. Stan własności. 
Gmina Kraków – w użytkowaniu przez Muzeum Inżynierii Miejskiej; 

 

VII. Istniejąca infrastruktura. 

• Podłączenie wod.-kan. 

• Podłączenie c.o  

• Podłączenie elektroenergetyczne 

• MPEC 

• Podłączenia teletechniczne 

 

VIII. Wpływ inwestycji na środowisko. 
Projektowana inwestycja nie jest przedsięwzięciem mogącym znacząco oddziaływać na 

środowisko w rozumieniu przepisów Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

9.11.2010r. z późniejszymi zmianami. 

 

 

IX. Lokalizacja i opis ogólny obiektów i terenu. 
Zespół budynków Muzeum położony jest na terenie dawnej zajezdni tramwajowej i 

autobusowej. Kompleks zajezdni powstawał w latach 1882 – 1938 i był wielokrotnie 

przekształcany. Pierwsze budynki – stajnie i remiza tramwaju konnego – zostały 

wybudowane w latach 1882-1888, w 1900 powstała zajezdnia tramwaju 

wąskotorowego, w 1913 dwie zajezdnie czołowe tramwaju normalnotorowego. W 

latach 60-tych XX wieku cały kompleks zaadaptowano na zajezdnie i warsztaty 

autobusowe, co doprowadziło do zatarcia pierwotnej funkcji i usunięcia istotnych 

elementów infrastruktury. Obecnie obiekty te są wykorzystane na cele ekspozycyjne, 

biurowe i techniczne związane z działalnością Muzeum. 

 

X. Opis prac projektowych. 
Zamierzenie inwestycyjne ma na celu powiększenie przestrzeni ekspozycyjnej Muzeum 

oraz powiązanie komunikacyjne poszczególnych obiektów dla stworzenia logicznego 

ciągu zwiedzania i poprawienia jego komfortu. Ścieżka zwiedzania muzeum ma 



 

zaczynać się w hali D, gdzie znajdować się będzie centrum obsługi zwiedzających; 

przez projektowaną kondygnację piwnic prowadzić będzie do projektowanej kubatury 

pod dziedzińcem i do nowej kubatury nadziemnej – pawilonu L; dalej podziemną 
przewiązką komunikacyjną do projektowanego podpiwniczenia hali H, i przez 

nadziemną przewiązkę P1 do hali E, połączoną nadziemną przewiązką P2 z halą F; z 

istniejącej „przybudówki” hali E ścieżka będzie prowadziła przez projektowane 

podpiwniczenie tej części hali do podziemnej przewiązki komunikacyjnej P3 łączącej 

halę E z halą D – stąd przez hol komunikacyjny można będzie wrócić do miejsca 

rozpoczynającego zwiedzanie – hali wejściowej.  

 

Przewidywane są następujące prace w zakresie poszczególnych budynków zespołu: 

• Hala D i przewiązka podziemna nr 3 
 

1). Opis obiektu 
Hala D jest największym obiektem w zespole budynków dawnej zajezdni tramwajowej. 

Położona jest w południowo wschodnim narożniku działki, dwoma ścianami 

zewnętrznymi przylega do działek sąsiednich: od strony wschodniej sąsiaduje z terenem 

dawnej elektrowni, od strony południowej z terenem gazowni (budynki na działce 

sąsiedniej są częściowo usytuowane w granicy działki – przylegają do elewacji 

południowej hali). 

Bryła budynku jest zwarta, tworzy ją sześć zestawionych ze sobą obiektów, umownie 

oznaczonych symbolami od D1 do D6:  

 
2). Opis stanu istniejącego. 
Hala D1 o wymiarach 20,6m x 60,3m jest halą ekspozycyjną. Posiada jedną 
kondygnację o wysokości ok. 5m (do poziomu tramów wiązarów dachowych), poziom 

kalenicy 9,15m. Wiązary dachowe drewniane, wieszarowe, w rozstawie 4,0m, 

odsłonięte, występuje jedynie szalowanie po połaci od dołu, zasłaniające krokwie.  

Krycie dachu papą na deskowaniu. W górnej części dachu występują  świetliki. 

Widoczne są ślady przeróbki więźby dachowej (w okresie międzywojennym 

podniesienie poziomu tramów). 

Wiązary opierają się na ścianach nośnych oraz na stalowych słupkach, których dwa 

rzędy przebiegają wzdłuż całej  hali. Konstrukcja nośna podłogi (podtorze), w postaci 

płyt żelbetowych, opiera się  na słupkach betonowych o wymiarach 36 x 36 cm i 



 

ceglanych o wymiarach 47 x 47 cm, w rozstawie 90 i 140 cm (w świetle) w kierunku 

poprzecznym i 180 cm (w świetle) w kierunku podłużnym. Przestrzeń pod podłogą ma 

wysokość ok. 1,25 – 1,3 m. Przęsła płyty podtorza o szerokości 90 cm były niegdyś 
“otwarte” od góry i służyły jako dostęp do podwozia przy stanowiskach naprawczych 

taboru. Zostały przekryte w latach sześćdziesiątych, kiedy hala przestała pełnić rolę 
zajezdni. Ściany  nośne hali ceglane, grubości 50cm, 56cm i 60cm 

Hala D2  o wymiarach  10,03m x 24,63m; jednokondygnacyjna, wysokość do poziomu 

kalenicy 7,85m. Więźba dachowa drewniana, konstrukcja widoczna od dołu, 

deskowanie po powierzchni połaci, w części hali deskowanie poziome nad tramami. 

Wysokość do poziomu tramów wynosi 5,06m. Pod posadzką hali przebiegają dwa 

kanały naprawcze, obecnie zakryte, pozostała część posadzki na gruncie. Przekrycie 

dachu blachą tytanowo cynkową łączoną w pionowych pasach na rąbek stojący. 

Hala D3 stanowi przybudówkę do hali D2 przykrytą pulpitowym dachem 

jednospadowym. Więźba dachowa jest osłonięta od wnętrza. Przekrycie dachu blachą 
tytanowo cynkową łączoną w pionowych pasach na rąbek stojący. 

Hala D4 o wymiarach 14,0m x 16,80m, jednokondygnacyjna. Więźba dachowa 

drewniana, krokwiowa, ze ściągiem stalowym i stalowymi kształtownikami 

podpierającymi krokwie w połowie rozpiętości. Deskowanie od dołu po powierzchni 

połaci. Wysokość kalenicy 10,65 m, wysokość do poziomu ściągu około 7,2 m. W 

połaci dachu występują leżące świetliki. Przekrycie dachu blachą tytanowo cynkową 
łączoną w pionowych pasach na rąbek stojący. Pod posadzką, wzdłuż ściany granicznej 

z halą nr 2a i 3, przebiega kanał techniczny, wychodzący na podwórze. 

Hala D5 o wymiarach 11,48m x 17,06m. Hala dwukondygnacyjna, podpiwniczona.  

Nad pomieszczeniem piwnicy sklepienie ceglane odcinkowe na dźwigarach stalowych I 

220 (szerokość stopki 9,8 cm ), wysokość pomieszczeń piwnicznych 2,30 ÷ 2,50m. 

Fundamenty ceglano–kamienne, poziom posadowienia ok.4 m poniżej poziomu terenu.  

Wysokość hali w poziomie parteru wynosi ok. 6,5m do poziomu tramów, wysokość 
kalenicy ok.9,5 m powyżej posadzki parteru. Wokół ścian parteru, na wysokości 2,93m 

przebiega antresola – pomost z desek wsparty na konstrukcji stalowej; dostęp na 

antresolę schodami stalowymi jednobiegowymi. Więźba dachowa drewniana, wiązary 

wieszarowe w rozstawie ok. 4,20m o rozpiętości ok. 11,5m; odsłonięte, odeskowane od 

dołu po powierzchni połaci. W górnej części dachu leżące świetliki. Przekrycie dachu 

blachą tytanowo cynkową łączoną w pionowych pasach na rąbek stojący. 

Hala D6 o wymiarach 16,5m x 6,5÷8,0m. Jednokondygnacyjna, o wysokości wnętrza 

od 3,8 do 4,8m. Przykryta pulpitowym dachem jednospadowym, ukrytym za wysoką 
ścianką attykową. 
 

3). Podstawowe parametry powierzchniowe i kubaturowe projektowanego obiektu. 

powierzchnia zabudowy 2 205,02 m2 

wysokość  11 m 

liczba kondygnacji  dwie (piwnica + parter z antresolą) 
kubatura  23 171,34 m3 

pow. użytkowa  3 632,59 m2 

 

4). Opis rozwiązań funkcjonalnych. 
Zgodnie z założeniem programowym, według którego funkcjonować będzie Muzeum 

po realizacji inwestycji, w hali "D" rozpoczynać się będzie ścieżka zwiedzania 

Muzeum. Strefę wejściową będzie stanowić położona centralnie hala D4. Tu 

umieszczone zostanie centrum obsługi zwiedzających, a w nim sklepik i kasa z biletami 

oraz główne schody (S1) z dźwigiem osobowym (D1). W pobliżu wejścia 



 

zlokalizowane będą pomieszczenie szatni i węzeł higienicznosanitarny. Na poziomie 

parteru główną salą ekspozycyjną pozostanie hala D1, w której na fragmencie 

zaprojektowano odtworzenie i ekspozycję czterech kanałów – elementów oryginalnego 

podtorza, wraz z szynami tramwaju wąskotorowego (kanały od wierzchu należy 

przykryć demontowalną kratą). Wzdłuż kanałów zaprojektowano schody (S5) 

prowadzące do projektowanej kondygnacji piwnic. Od strony schodów podtorze 

zostanie wydzielone szklaną ścianką bezramową, co pozwoli zwiedzającym na wgląd w 

głąb konstrukcji podczas poruszania się po schodach. We wnętrzu sali ekspozycyjnej 

wydzielone zostało pomieszczenie  mające pełnić rolę salki dydaktycznej, przeznaczone 

do użytku maksymalnie 100 osób. Pomieszczenie projektowanych piwnic pod halą D4 

będzie, podobnie jak na poziomie parteru, pełniło funkcję holu, rozprowadzającego ruch 

zwiedzających do podziemnych sal wystawowych i łącznika komunikacyjnego. 

Zlokalizowano tu również węzły sanitarne i pomieszczenia techniczne. W istniejącej 

piwnicy hali D5 zakłada się rozebranie ceglanych filarów stanowiących dawniej łoża 

pod agregaty. Istniejący poziom piwnicy D5 pozostanie zachowany, więc projektuje się 
wykonanie schodów (S4) pozwalających na pokonanie różnic poziomów. Z parteru do 

piwnicy D5 prowadzić będą istniejące schody (S3). Główną część podziemnej hali D1 

stanowić będzie sala ekspozycyjna z wydzieloną na osi wejścia przeszkloną salą 
edukacyjną. Przy ścianie wschodniej podpiwniczenia planuje się umieszczenie 

pomieszczeń technicznych.  

W halach D4 i D5 projektuje się wykonanie antresoli i połączenie obu hal na ich 

poziomie (istniejąca antresola w hali D5 i schody nań prowadzące przeznaczone są do 

rozbiórki). Na antresoli nad strefą wejściową (hala D4) planowana jest lokalizacja baru 

kawowego. W ścianie między halami D4 i D5 a D1 projektowane są otwory (okna) 

umożliwiające wgląd pomiędzy halami wystawowymi; należy wypełnić je stałymi 

przeszkleniami. 

   

 

5). Zestawienie pomieszczeń: 

Piwnice  

nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia 

(m2) 

[D] -1/01 Hol komunikacyjny 109,66 

[D] -1/02 WC damski 32,65 

[D] -1/03 Pom. gospodarcze (porządkowe) 6,39 

[D] -1/04 WC męski 29,62 

[D] -1/05 WC dla osób niepełnosprawnych 4,87 

[D] -1/07 Sala wystawowa (hala D5) 162,10 

[D] -1/08 Sala wystawowa (hala D1) 622,48 

[D] -1/09 Przedsionek 22,25 

[D] -1/10 Pom. gospodarcze 7,66 

[D] -1/11 Pom. techniczne (wentylatornia) 67,90 

[D] -1/12 Pom. porządkowe 12,51 

[D] -1/13 Magazyn 39,26 

[D] -1/14 Salka dydaktyczna 141,80 

[D] -1/15 Hol komunikacyjny 55,16 

[D] -1/16 Pom. gospodarcze 30,10 

[D] -1/17 Pom. techniczne (rozdzielnia elektryczna) 5,66 

/S1/ Schody S1 12,22 



 

/S2/ Schody S2 4,37 

/S4/ Schody S4 13,40 

/D1/ Dźwig osobowy D1 3,00 

Łączna powierzchnia 1383,06 

        

Parter 

nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia 

(m2) 

[D] 0/01 Centrum obsługi zwiedzających 183,35 

[D] 0/02 Szatnia 43,30 

[D] 0/03 Hol komunikacyjny 25,78 

[D] 0/04 WC damski + dla osób niepełnosprawnych 19,03 

[D] 0/05 WC męski 13,43 

[D] 0/06 Sala wystaw czasowych (hala D2) 169,50 

[D] 0/07 Sala wystawowa (hala D1) 1172,20 

[D] 0/08 Sala wystaw czasowych (hala D5) 182,48 

[D] 0/09 Biblioteka (hala D6) 118,56 

[D] 0/10 Pom. pomocnicze 8,38 

[D] 0/11 WC personelu kawiarni 6,09 

/S1/ Schody S1 19,45 

/S3/ Schody S3 4,31 

/S5/ Schody S5 10,83 

/D1/ Dźwig osobowy D1 3,00 

 Pochylnia  11,85 

Łączna powierzchnia 1991,54 

 

Poziom +1 

nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia 

(m
2
) 

[D] 1/01 Antresola nad halą D4: sala wystaw czasowych, kawiarnia 96,43 

[D] 1/02 Antresola nad halą D5: sala wystaw czasowych 130,62 

[D] 1/03 Pom. pomocnicze 4,67 

/S1/ Schody S1 14,15 

/S2/ Schody S2 9,12 

/D1/ Dźwig osobowy D1 3,00 

Łączna powierzchnia 257,99 

 

6). Rozwiązania techniczno-materiałowe: 

a). Demontaż, wyburzenia, przebicia. 
- likwidacja podtorza w hali D1 z pozostawieniem fragmentu w formie reliktu 

przeznaczonego do ekspozycji (o powierzchni około 100 m2) w zachodniej części hali; 

związane jest z tym wyburzenie żelbetowej płyty podposadzkowej i ceglanych stóp 

fundamentowych; 

Uwaga, wszystkie prace związane z reliktem podtorza należy wykonać w oparciu o 

wytyczne zawarte w opracowanej dokumentacji konserwatorskiej; 

- likwidacja istniejącej komory piwnicznej w hali D4 i fragmentów tunelu podziemnego 

do zbiornika na żużel z pozostawieniem fragmentów tunelu w formie reliktu 

przeznaczonego do ekspozycji wraz z reliktem zbiornika na żużel; 



 

- wykonanie otworu w ścianie dawnego zbiornika na żużel umożliwiającego jego 

ekspozycję od strony przewiązki komunikacyjnej (P3); 

- rozbiórka ceglanych fundamentów pod agregaty w piwnicy hali D5; 

- rozbiórka istniejących antresol wraz ze schodami w halach D1 i D5; 

- rozbiórka ścianek działowych tworzących podziały funkcjonalne w halach D2 i D3, 

przebudowie ulegnie istniejący węzeł sanitarny; 

- powiększenie istniejących otworów drzwiowych w ścianach między halami D1 i D2, 

D2 i D4, D3 i D4, D4 i D5 oraz D5 i D1;  

- wykonanie nowych otworów drzwiowych w ścianach między halami D1 i D4, D2 i D3 

oraz D3 i D4; wykonanie nowego otworu drzwiowego w ścianie między halami D4 i 

D5 na poziomie antresoli; 

- wykonanie nowych otworów okiennych (zamkniętych przeszkleniem stałym) w 

ścianie między halami D1 i D4 oraz D1 i D5 na poziomie antresoli – umożliwiających 

osobom przebywającym na antresoli wgląd do hali D1;  

- we wnętrzu hali D4: rozbiórka fragmentów istniejących stalowych prowadnic, 

umieszczonych wzdłuż pomieszczenia na ścianie wschodniej, z pozostawieniem dwóch 

skrajnych przęseł umożliwiających ekspozycję elementu poprzecznego – suwnicy; 

przeniesienie trójkątnego ramienia prowadnicy na ścianie południowej o około 2,5m 

wyżej, dla wykorzystania przestrzeni nowo powstałej antresoli; 

- schody i pochylnia w hali D4 prowadzące do hali D5 przeznaczone są do przebudowy 

dla dostosowania ich parametrów do wymaganych przepisami;  

- wiatrołap w hali D4 przeznaczony jest do przebudowy dla dostosowania jego 

parametrów do wymaganych przepisami; 

- wykonanie przebić w przegrodach budowlanych umożliwiające przeprowadzenie 

elementów instalacyjnych – wg projektów wykonawczych instalacji; 

- demontaż istniejącej wewnętrznej podbitki na wszystkich połaciach dachu, wymiana 

termoizolacji w warstwach dachowych; wymiana istniejącego pokrycia z papy na dachu 

hali D1 

- demontaż istniejących okien i świetlików dachowych; 

b). Fundamenty, podszybia, kanały  
- dla wykonania kondygnacji podziemnej pod halą D1 i D4 należy wykonać podbicia 

istniejących ścian fundamentowych (technologia i zakres wg projektu konstrukcyjnego) 

oraz wykonać stopy fundamentowe dla projektowanych słupów i ławy dla 

projektowanych ścian; 

- w hali D1 należy wykonać palisadę z pali żelbetowych wokół zachowanego reliktu 

podtorza – wg projektu konstrukcyjnego; 

c). Ściany konstrukcyjne. 
- istniejące ściany konstrukcyjne z cegły pełnej o różnej szerokości; wszystkie 

zamurowania otworów w ścianach istniejących wykonać z cegły pełnej; 

- projektowane ściany konstrukcyjne (w kondygnacji piwnic) żelbetowe gr. 25, 20 i 15 

cm – wykonać wg projektu konstrukcji oraz oznaczeń na rysunkach; 

d). Stropy i antresole. 
- strop nad nowym podpiwniczeniem hali D1 zaprojektowano w postaci płyty 

żelbetowej gr. 18 cm zespolonej z podciągami z belek stalowych  HEB 400 w kierunku 

podłużnym – wg projektu konstrukcyjnego; 

- strop nad nowym podpiwniczeniem hali D4 zaprojektowano w postaci płyty 

żelbetowej opartej na ścianach i podciągach – wg projektu konstrukcyjnego; 

- w piwnicy hali D5 po wyburzeniu ceglanych filarów należy uzupełnić strop nad 

piwnicą pomiędzy istniejącymi fragmentami stropu odcinkowego – wykonać płytę 
żelbetową opartą na ruszcie – wykonać wg projektu konstrukcyjnego; 



 

- konstrukcja antresoli w hali D4 i D5: płyta żelbetowa gr. 12 cm zintegrowana z  

rusztem stalowym z belek IPE 270. Belki antresoli oparte są na słupach z 

kształtowników stalowych 15 x 15 cm, stojących na słupach żelbetowych i ścianach 

piwnic – wykonać wg projektu konstrukcyjnego; 

e). Ściany działowe. 
- w kondygnacji piwnic i parteru ściany działowe wydzielające pomieszczenia 

techniczne, gospodarcze, higienicznosanitarne i pomocnicze, wykonać jako murowane z 

cegły pełnej, gr. 12cm; 

- wydzielenie pomieszczenia pomocniczego na antresoli wykonać w systemie lekkich 

ścian działowych; 

- we wnętrzu sali wystawowej w piwnicy pod halą D1 należy wydzielić przeszklonymi 

ściankami działowymi pomieszczenie salki dydaktycznej; 

f). Ściany zewnętrzne. 
- wszystkie ściany zewnętrzne są ścianami istniejącymi; w elewacji południowej hali 

D1 należy zamurować dwa otwory okienne w ścianie położonej w granicy z działką 
sąsiednią – wykonać zamurowanie cegłą pełną, z zastosowaniem warstwy 

termoizolacyjnej; 

g). Więźba dachowa. 
- więźba dachowa pozostaje istniejąca, żadne jej elementy nie podlegają przebudowie; 

- po wykonaniu termomodernizacji połaci dachów należy wykonać nową wewnętrzną 
warstwę wykończeniową – podbitkę z desek; 

h). Schody. 
- projektowane są cztery klatki schodowe międzykondygnacyjne w formie otwartych 

schodów, na rysunkach oznaczone: S1, S2, S4 i S5. Dolny bieg schodów S1 (z piwnic 

na parter) żelbetowy. Górny bieg schodów S1 (z parteru na antresolę), a także schody 

S2 i S5: oparte na ażurowej konstrukcji stalowej, z prefabrykowanymi stopnicami. 

Schody S4 na gruncie.  

- Schody S3 istniejące, przeznaczone są do pozostawienia mimo ich nienormatywnych 

wymiarów – nieprawidłowości zostały przeanalizowane w opracowanej ekspertyzie 

technicznej. 

- między halami D4 i D5 projektowana jest przebudowa schodów i pochylni; między 

halami D1 i D5 projektowane są nowe schody (trzy stopnie); w obu przypadkach są to 

schody służące do pokonania wysokości poniżej 0,5m i nie wymagają stosowania 

balustrad; 

i). Wentylacja grawitacyjna i mechaniczna, kominy. 
- przewody wentylacji grawitacyjnej należy wyprowadzić z pomieszczeń technicznych i 

gospodarczych zlokalizowanych w piwnicach hali D1 – trzy piony wentylacyjne,  

należy zastosować wentylacyjne kształtki ceramiczne. Ponad dachem kominy należy 

otynkować, zastosować nakrywy systemowe, ofasowania wykonać z blachy; 

- pojedynczy przewód wentylacji grawitacyjnej należy wyprowadzić z pomieszczenia 

gospodarczego zlokalizowanego w piwnicy na styku hali D1 i pawilonu L.  

- pozostałe pomieszczenia w hali D (sale ekspozycyjne oraz pomieszczenia 

higienicznosanitarne) obsługiwane będą przez system wentylacji mechanicznej – 

zgodnie z projektem instalacyjnym. 

j). Izolacja przeciwwodna. 
- izolację kondygnacji podziemnej od styku z gruntem wykonać na warstwie chudego 

betonu, stosując warstwę samoprzylepnej membrany wodoszczelnej; na izolacji 

wykonać denną płytę żelbetową. 
- na ścianach zewnętrznych piwnic, od strony wewnętrznej, należy zastosować dwie 

warstwy dwuskładnikowej, elastycznej zaprawy cementowej; w miejscach połączeń z 



 

izolacją poziomą wykonać zakład ok. 20 cm oraz zastosować w narożniku masę 
elastyczną; tak uzyskaną powierzchnię ściany można wykończyć poprzez pokrycie 

tynkiem;  

- W pomieszczeniach „mokrych” w warstwach posadzkowych zastosować izolację 
powłokową – dwie warstwy elastycznej przepony wodoszczelnej; 

k). Izolacja cieplna i akustyczna. 
- projektowane jest wykonanie termomodernizacji budynku w zakresie elewacji 

wschodniej (na ścianie od strony działek sąsiednich nr 126/16 i 126/17) i południowej 

(na wszystkich dostępnych powierzchniach ściany od strony działki sąsiedniej nr 

136/5); należy wykonać warstwę ocieplenia o gr. 15cm, wykończenie tynkiem 

zewnętrznym cienkowarstwowym); termoizolację wykonać do głębokości ok. 1,0m 

poniżej poziomu terenu; 

- w warstwach posadzkowych na gruncie należy zastosować warstwę izolacji cieplnej; 

- w warstwach posadzkowych stropów międzykondygnacyjnych należy zastosować 
izolację akustyczną w postaci warstwy twardego styropianu (gr. 5,0 cm); w stropie nad 

istniejącą piwnicą D5, z uwagi na brak miejsca, należy zastosować izolację akustyczną 
w postaci cienkich mat zapewniających wymagany stopień izolacyjności; 

l). Posadzki. 
- we wnętrzach hali (w pomieszczeniach ekspozycyjnych i gospodarczych oraz na 

drogach komunikacyjnych) zaprojektowano posadzki utwardzone powierzchniowo,  

wykonane jako warstwa wykończeniowa wylewki cementowej; 

m). Stolarka i ślusarka okienna i drzwiowa. 
- następujące okna przeznaczone są do wymiany: wszystkie okna w elewacji północnej 

(4 szt. na poziomie parteru i 4 szt. w szczytach ścian, oraz 6 szt. w hali D2), wszystkie 

okna w elewacji zachodniej (2 szt. w hali D4, 5 szt. w hali D1 i 1 szt. w hali D2) oraz 

cztery okna w elewacji południowej (uwaga, ze względu na lokalizację w granicy 

działki, w elewacji południowej należy zastosować okna o odporności ogniowej EI60); 

należy zamontować okna o wymiarach okien istniejących, odwzorowując istniejący 

układ szprosów; zastosować okna o profilach drewnianych, szklone zestawem 

szybowym dwukomorowym, o współczynniku przenikania ciepła max. 1,3 w/(m2k); 

skrzydła okien na parterze otwierane, w szczytach ścian stałe; 

- wszystkie istniejące okna w pionowych ściankach świetlików dachowych w hali D1 

przeznaczone są do wymiany; należy zamontować okna o wymiarach okien 

istniejących, odwzorowując istniejący układ szprosów; zastosować okna o profilach 

drewnianych, szklone zestawem szybowym dwukomorowym o współczynniku 

przenikania ciepła max. 1,3 w/(m2k);  w każdym świetliku cztery kwatery okien 

wykonać jako okna otwierane (po dwa okna w każdej ściance południowej i północnej), 

sterowanie siłownikiem elektrycznym; 

- istniejące świetliki dachowe z wypełnieniem z poliwęglanu (dwa nad halą D2 i po 

jednym nad halami D4 i D5) przeznaczone są do wymiany na świetliki o profilach 

aluminiowych, szklone zestawami szybowymi dwukomorowymi o współczynniku 

przenikania ciepła max. 1,5 w/(m2k); otwieralność kwater zgodnie z oznaczeniami na 

rysunkach; 

- wszystkie okna należy wykonać w klasie antywłamaniowej wymaganej dla obiektów 

mieszczących funkcje muzealne; 

- wszystkie drzwi do pomieszczeń technicznych i magazynowych należy wykonać w 

klasie odporności ogniowej EI30 (zgodnie z oznaczeniem na rysunkach).  

- wszystkie drzwi wewnętrzne do pomieszczeń gospodarczych należy wyposażyć w 

kratki lub otwory wentylacyjne; 



 

- wszystkie istniejące bramy i drzwi zewnętrzne w stanie obecnym są przeznaczone do 

pozostawienia (są to elementy nowe, wymienione w ostatnich latach); w elewacji zachodniej 

hali D1 należy wykonać dwie bramy na wzór istniejących – niedawno  wykonanych (nawiązać 
ślusarką, stolarką, detalem i kolorystyką) – odtworzyć je w miejscach zablendowanych 

historycznych otworów, zgodnie z opracowaną wykonawczą dokumentacją projektową.  
n). Tynki wewnętrzne i zewnętrzne. 
- na ścianach murowanych należy stosować tynk wewnętrzny cementowo – wapienny; 

na ścianach systemowych z płyt g-k stosować gładź gipsową. 
 - na ścianach zewnętrznych poddanych termomodernizacji należy zastosować tynk 

zewnętrzny mineralny, cienkowarstwowy, na zaprawie klejowej z siatką zbrojącą; 
o). Wykończenie ścian wewnętrznych. 
- na ścianach pomieszczeń higienicznosanitarnych oraz pomieszczenia gospodarczego 

przeznaczonego do gromadzenia odpadów należy zastosować powierzchnie zmywalne i 

odporne na działanie wilgoci do wysokości 2,0 metrów; 

- we wnętrzach ściany oraz sufity malować farbą emulsyjną; 
p). Sufity podwieszane. 
- sufity podwieszane z płyt g-k na profilach systemowych należy wykonać: nad węzłem 

higienicznosanitarnym na parterze (wys. 3,2m) oraz nad węzłem higienicznosanitarnym 

w piwnicy (wys. 2,5m); sufity ażurowe wykonać nad pomieszczeniami pomocniczymi 

w hali D4 na parterze i na antresoli (wys. 2,5m); 

r). Dachy, roboty dekarskie. 
- istniejące pokrycie dachów nad halami D2, D3, D4 i D5 z blachy tytanowo-cynkowej 

przeznaczone jest do pozostawienia (jest to nowe pokrycie, zostało wymienione w 

ostatnich latach); rozbierając warstwy pokrycia od strony wewnętrznej należy wymienić 
warstwę termoizolacji, wykonać warstwę paroizolacyjną i wykończyć deskowaniem. 

- istniejące pokrycie dachu nad halą D1 z papy przeznaczone jest do wymiany: po 

rozebraniu istniejących warstw, pomiędzy elementami istniejącej konstrukcji dachu 

należy wykonać nowe warstwy pokrycia, zachowując istniejący poziom kalenicy; 

wykonać pokrycie z blachy tytanowo-cynkowej łączonej na podwójny rąbek stojący w 

pionowych pasach, rozstaw rąbków co 60 cm; warstwy wykonać wg zestawień; 
s). Wyjścia i wyłazy dachowe. 
- dla zapewnienia dostępu do dachu projektowane jest umieszczenie wyłazu dachowego 

w połaci dachu hali D4, w narożniku południowo-wschodnim; wyłaz o wymiarach 80 x 

80 cm w świetle, dostępny z pomieszczenia pomocniczego na antresoli za pomocą 
klamer umieszczonych na ścianie szczytowej hali.  

t). Odprowadzenie wód opadowych.  
- do instalacji odwodnienia wewnętrznego, z wykorzystaniem istniejących wpustów 

dachowych; rozwiązanie techniczne odwodnienia wykonać wg projektu instalacji; 

u). Elewacje. 
- projektowane jest wykonanie termomodernizacji budynku w zakresie elewacji 

wschodniej (na ścianie od strony działek sąsiednich nr 126/16 i 126/17) i południowej 

(na wszystkich dostępnych powierzchniach ściany od strony działki sąsiedniej nr 

136/5); na tych elewacjach wykończenie zewnętrzne stanowić będzie warstwa tynku. 

- ze względu na zabytkowy charakter budynku wszystkie pozostałe elewacje mają 
pozostać nieosłonięte, w stanie istniejącym; 

w). Instalacja fotowoltaiczna. 
- w obiekcie zaprojektowano instalację fotowoltaiczną zamieniającą promieniowanie 

słoneczne na prąd elektryczny; rozmieszczenie paneli fotowoltaicznych zaprojektowano 

na południowej połaci dachu hali D1, łączenie paneli do blachy za pomocą systemu 

montażowego do rąbków; panele będą zamontowane pod kątem 19 stopni, czyli 



 

równolegle do spadku dachu; łączna grubość konstrukcji montażowej wraz z grubością 
panelu nie przekroczy 15 cm; wykonać zgodnie z wytycznymi zawartymi w projekcie 

instalacji elektrycznej; 

 

• Hala E – „przybudówka” i fragment hali głównej oraz podziemna 
przewiązka komunikacyjna P3: 

 

1). Opis obiektu. 
Hala E położona jest równolegle do ulicy Św. Wawrzyńca, w drugiej linii zabudowy. 

Jest to jednokondygnacyjny obiekt o wydłużonej bryle, z dostawioną od strony 

wschodniej niższą przybudówką. Ściany zewnętrzne wykonane są w formie muru 

pruskiego, dach na konstrukcji drewnianej, płatwiowo-kleszczowej z pokryciem z 

blachy. Obecnie obiekt pełni funkcje wystawiennicze.  

 

2). Podstawowe parametry powierzchniowe i kubaturowe projektowanego obiektu. 

powierzchnia zabudowy (przebudowanego fragmentu) 101,95 m2
 

wysokość „przybudówki” 4,97 m 

wysokość hali głównej 6,30 m 

liczba kondygnacji „przybudówki” dwie (piwnica + parter) 

liczba kondygnacji hali głównej jedna (parter) 

kubatura (przebudowanego fragmentu) 660,12 

pow. użytkowa (przebudowanego fragmentu) 182,61 m2 

 

3). Opis rozwiązań funkcjonalnych 
Projektowane jest wykonanie podziemnego łącznika komunikacyjnego (P3) pomiędzy 

halą D i E poprzez projektowane podpiwniczenie „przybudówki”, pozwalającego na 

zamknięcie trasy opracowanej w programie zwiedzania Muzeum. Przy przewiązce 

projektowane jest pozostawienie w formie reliktu i przeznaczenie do ekspozycji  

zbiornika na żużel po dawnej elektrowni tramwajowej z fragmentem prowadzącego do 

niego tunelu podziemnego. W piwnicy „przybudówki” planuje się umieszczenie 

zespołu toalet i węzła komunikacyjnego: schodów i platformy dla osób 

niepełnosprawnych. Na parterze hali E projektowane jest pozostawienie holu 

komunikacyjnego z szerokim otwarciem na część główną hali, a także przebudowa 

istniejących pomieszczeń sanitarnych z pozostawieniem dwóch, ułożonych we wnętrzu 

symetrycznie,  pomieszczeń technicznych. 

 

4). Zestawienie pomieszczeń: 
Piwnice  

nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia 

(m2) 

[E] -1/01 Przewiązka komunikacyjna P3 46,13 

[E] -1/02 Hol komunikacyjny 14,22 

[E] -1/03 WC damski 12,21 

[E] -1/04 WC męski 14,85 

/S6/ Schody S6 7,50 

/P1/ Platforma dla niepełnosprawnych 2,55 

Łączna powierzchnia 97,46 

 

 



 

Parter 

nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia 

(m2) 

[E] 0/01 Hol komunikacyjny 38,43 

[E] 0/03 Korytarz 17,60 

[E] 0/04 Pom. techniczne (węzeł cieplny) 7,50 

[E] 0/05 Pom. techniczne (wodomierz) 7,14 

/S6/ Schody S6 11,93 

/P1/ Platforma dla niepełnosprawnych 2,55 

Łączna powierzchnia 85,15 

 

5). Rozwiązania techniczno-materiałowe: 

a). Demontaż, wyburzenia, przebicia. 
- przebudowa istniejącego zespołu sanitarnego z rozbiórką ścianek działowych 

- likwidacja wejścia z zewnątrz do pomieszczenia technicznego (obecny węzeł cieplny); 

istniejące drzwi w elewacji przeznaczone są do pozostawienia, należy je zabudować od 

strony wewnętrznej; 

- istniejąca pod dziedzińcem przesklepiona ceglana komora – dawny zbiornik na żużel 

przy elektrowni tramwajowej – jest obecnie zasypana piaskiem; należy usunąć piasek, 

oczyścić powierzchnie ścian i sklepienia, przygotować do ekspozycji; w ścianie 

zbiornika od strony przewiązki komunikacyjnej wykonać przebicie umożliwiające 

wgląd do jego wnętrza.  

Uwaga, wszystkie prace związane z reliktem zbiornika należy wykonać w oparciu o 

wytyczne zawarte w opracowanej dokumentacji konserwatorskiej; 

b). Fundamenty, podszybia, kanały  
- dla wykonania kondygnacji podziemnej pod „przybudówką” hali E należy wykonać 
podbicia istniejących ścian fundamentowych (technologia i zakres wg projektu 

konstrukcyjnego) oraz wykonać ławy fundamentowe dla projektowanych ścian; 

- ściany podziemnej przewiązki komunikacyjnej zaprojektowano w postaci palisady z 

pali żelbetowych, które zastosowane będą również wokół reliktu zbiornika na żużel – 

wykonać wg projektu konstrukcyjnego.  

c). Ściany konstrukcyjne. 
- projektowane ściany konstrukcyjne (w kondygnacji piwnic) żelbetowe gr. 25cm – 

wykonać wg projektu konstrukcji; 

d). Stropy. 
- strop nad nowym podpiwniczeniem hali E zaprojektowano w postaci płyty żelbetowej 

gr. 12 cm – wg projektu konstrukcyjnego; 

- strop nad przewiązką komunikacyjną zaprojektowano w postaci płyty żelbetowej 

opartej na belkach stalowych – wg projektu konstrukcyjnego; strop od góry należy 

uzupełnić warstwami drogowymi dla odtworzenia nawierzchni placu. 

- nad reliktem przesklepionego zbiornika należy wykonać płytę żelbetową, która 

przeniesie obciążenie drogowe (ruch ciężkich samochodów) – wg projektu 

konstrukcyjnego; strop od góry należy uzupełnić warstwami drogowymi dla 

odtworzenia nawierzchni placu. 

e). Ściany zewnętrzne. 
- wszystkie ściany zewnętrzne są ścianami istniejącymi, pozostają w stanie 

niezmienionym w stosunku do istniejącego; 

f). Więźba dachowa. 
- więźba dachowa pozostaje istniejąca, żadne jej elementy nie podlegają przebudowie; 



 

g). Schody. 
- w narożniku budynku projektowane schody łączce parter z projektowaną kondygnacją 
piwnic – schody żelbetowe, częściowo wylewane na gruncie; 

h). Wentylacja grawitacyjna, kominy. 
- przewody wentylacji grawitacyjnej wspomaganej należy wyprowadzić z pomieszczeń 
higienicznosanitarnych zlokalizowanych w kondygnacji piwnic – pojedynczy pion 

wentylacyjny obsługujący węzeł sanitarny (wg projektu instalacji);  

- wentylację grawitacyjną należy zapewnić w pomieszczeniach technicznych na 

parterze; 

- w przestrzeni sufitu podwieszanego nad parterem należy podłączyć projektowane  

przewody wentylacyjne do istniejących kominów; 

i). Izolacja przeciwwodna. 
- izolację kondygnacji podziemnej od styku z gruntem wykonać na warstwie chudego 

betonu, stosując warstwę samoprzylepnej membrany wodoszczelnej; na izolacji 

wykonać denną płytę żelbetową. 
- na ścianach zewnętrznych piwnic, od strony wewnętrznej, należy zastosować dwie 

warstwy dwuskładnikowej, elastycznej zaprawy cementowej; w miejscach połączeń z 

izolacją poziomą wykonać zakład ok. 20cm i zastosować w narożniku masę elastyczną; 
tak uzyskaną powierzchnię ściany można wykończyć poprzez pokrycie tynkiem;  

- w pomieszczeniach „mokrych” w warstwach posadzkowych zastosować izolację 
powłokową – dwie warstwy elastycznej przepony wodoszczelnej; 

j). Izolacja cieplna i akustyczna. 
- w warstwach posadzkowych na gruncie należy zastosować warstwę izolacji cieplnej; 

- w warstwach posadzkowych stropów międzykondygnacyjnych należy zastosować 
izolację akustyczną w postaci warstwy twardego styropianu (gr. 5,0 cm);  

- ze względu na zabytkowy charakter obiektu nie przewiduje się termomodernizacji 

budynku: wszystkie elewacje mają pozostać nieosłonięte, w stanie istniejącym; 

k). Posadzki. 
- na drogach komunikacyjnych i w pom. sanitarnych posadzki utwardzone 

powierzchniowo, wykonane jako warstwa wykończeniowa wylewki cementowej; 

l). Stolarka i ślusarka okienna i drzwiowa. 
- wszystkie istniejące okna przeznaczone są do zachowania; 

- projektowana jest likwidacja wejścia z zewnątrz do pomieszczenia technicznego 

(obecny węzeł cieplny) lecz z pozostawieniem istniejących drzwi w elewacji (należy je 

zabudować od strony wewnętrznej); 

- dwie pary drzwi wewnętrznych do pomieszczeń technicznych należy wykonać w 

klasie odporności ogniowej EI30 (zgodnie z oznaczeniem na rysunkach); 

- wszystkie drzwi wewnętrzne do pomieszczeń sanitarnych i technicznych należy 

wyposażyć w kratki lub otwory wentylacyjne; 

m). Tynki wewnętrzne i zewnętrzne. 
- na ścianach murowanych należy stosować tynk wewnętrzny cementowo – wapienny;  

n). Wykończenie ścian wewnętrznych. 
- na ścianach pomieszczeń higienicznosanitarnych należy zastosować powierzchnie 

zmywalne i odporne na działanie wilgoci do wysokości 2,0 metrów; 

- we wnętrzach ściany oraz sufity malować farbą emulsyjną; 
o). Sufity podwieszane. 
- sufity podwieszane z płyt g-k na profilach systemowych należy wykonać nad węzłem 

higienicznosanitarnym w piwnicy (wys. 2,5m) oraz nad pomieszczeniami technicznymi 

i fragmentem korytarza na parterze – zgodnie z opisem na rysunku (wys. 3,0m); 

 



 

p). Dachy, roboty dekarskie. 
- istniejące pokrycie dachów przeznaczone jest do pozostawienia; 

r). Odprowadzenie wód opadowych. 
- bez zmian w stosunku do stanu istniejącego; 

s). Elewacje. 
- ze względu na zabytkowy charakter obiektu nie przewiduje się termomodernizacji 

budynku: wszystkie elewacje mają pozostać w stanie istniejącym; 

 

• Hala H 

1). Opis obiektu 
Hala H położona jest równolegle do ulicy Gazowej, w drugiej linii zabudowy. Jest to 

jednokondygnacyjny obiekt o wydłużonej bryle, z dostawioną od strony południowej 

rampą dla osób niepełnosprawnych. Ściany zewnętrzne wykonane są w formie muru 

pruskiego, z cegły bielonej, dach na konstrukcji drewnianej, płatwiowo-kleszczowej z 

pokryciem z papy. Obecnie obiekt pełni biurowo magazynowe nie związane z MIM.  

 

2). Podstawowe parametry powierzchniowe i kubaturowe obiektu. 

powierzchnia zabudowy 136,07 m
2 

wysokość  6,00 m 

liczba kondygnacji  dwie (piwnica + parter) 

kubatura  953,48 m
3
 

pow. użytkowa  143,53 m
2
 

 

3). Opis rozwiązań funkcjonalnych 
Projektowane jest wykonanie podziemnego łącznika komunikacyjnego pomiędzy halą 
H i L poprzez projektowane podpiwniczenie części południowej budynku, 

pozwalającego na zamknięcie trasy opracowanej w programie zwiedzania Muzeum. 

Powierzchnia budynku na parterze, po wydzieleniu klatki schodowej wzdłuż zachodniej 

ściany, przedsionka północnego i południowego w którym znajdzie się winda dla osób 

niepełnosprawnych, pozostanie jednoprzestrzenną salą ekspozycyjną.  
 

5). Zestawienie pomieszczeń: 

 Piwnice  

Nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia pom. (m2) 

[H]-1/01 Hol komunikacyjny 10,72 

[H]-1/02 Pom. techniczne (węzeł cieplny) 5,96 

[H]-1/03 Pom. techniczne (rozdzielnia elektryczna) 5,07 

[H]-1/04 Pom. techniczne (sterowanie platformy) 1,65 

/P2/ Platforma dla niepełnosprawnych 2,56 

Łączna powierzchnia 25,96 

        Parter 

Nr 

pom. 

przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia pom. (m2) 

[H]0/01 Sala ekspozycyjna 85,97 

[H]0/02 Korytarz 14,69 

[H]0/03 Pom. techniczne (wodomierz) 2,42 

/S8/ Schody S8 11,48 

/P2/ Platforma dla niepełnosprawnych 2,56 

Łączna powierzchnia 117,12 



 

 6). Rozwiązania techniczno-materiałowe: 

a). Demontaż, wyburzenia, przebicia 
Wyburza się wszystkie istniejące ścianki działowe, zewnętrzną pochylnię dla 

niepełnosprawnych. 

W ścianie  północnej poszerza się otwór drzwiowy pomiędzy drewnianymi słupami 

konstrukcyjnymi. 

Wybiera się warstwy posadzkowe wewnątrz budynku i zasypy do poziomu piwnic w 

zakresie podpiwniczenia 

b). Fundamenty  
W części Hali H wykonuje się podbicie istniejących fundamentów. Zakres podbicia 

fundamentów wynika z długości nowego biegu schodów z piwnicy na parter - podbicia 

schodkuje się równolegle do przebiegów schodów.  

Dla wykonania nowego podpiwniczenia niezbędne jest osadzenie w podłożu hali H 

dwóch rzędów pali φ 300 mm ustawionych pod kątem prostym.  

c). Ściany konstrukcyjne. 
Nie ingeruje się w konstrukcję zewnętrznych ścian, ściany fundamentowe j.w.  

d). Stropy  
Strop nad nowoprojektowaną piwnicą – płyta żelbetowa oparta na żelbetowych belkach.  

e). Ściany działowe. 
Ściany wydzielające na parterze klatkę schodową przeszklone 

W piwnicach ściany działowe pełniące rolę konstrukcyjną - żelbetowe 

f). Więźba dachowa  
Należy wykonać impregnacje elementów drewnianych więźby 

g). Klatki schodowe 
Schody z piwnicy wylać na odpowiednio ukształtowanym gruncie - zgodnie z 

przebiegiem płaszczyzny schodów.    

h). Kominy.  
Istniejący komin zachować dla wentylacji sali ekspozycyjnej.  Blaszanym 

wywietrzaniem wyprowadzić ponad dach  wentylację grawitacyjną z poziomu piwnic 

i). Izolacja przeciwwodna. 
- izolację kondygnacji podziemnej od styku z gruntem wykonać na warstwie chudego 

betonu, stosując warstwę samoprzylepnej membrany wodoszczelnej; na izolacji 

wykonać denną płytę żelbetową. 
- na ścianach zewnętrznych piwnic, od strony wewnętrznej, należy zastosować dwie 

warstwy dwuskładnikowej, elastycznej zaprawy cementowej; w miejscach połączeń z 

izolacją poziomą wykonać zakład ok. 20cm i zastosować w narożniku masę elastyczną; 
tak uzyskaną powierzchnię ściany można wykończyć poprzez pokrycie tynkiem;  

- w pomieszczeniach „mokrych” w warstwach posadzkowych zastosować izolację 
powłokową – dwie warstwy elastycznej przepony wodoszczelnej; 

j). Izolacja cieplna i akustyczna. 
- w warstwach posadzkowych na gruncie należy zastosować warstwę izolacji cieplnej; 

- w warstwach posadzkowych stropów między kondygnacyjnych należy zastosować 
izolację akustyczną w postaci warstwy twardego styropianu (gr. 5,0 cm);  

- ze względu na zabytkowy charakter obiektu nie przewiduje się termomodernizacji 

budynku: wszystkie elewacje mają pozostać nieosłonięte, w stanie istniejącym; 

k). Posadzki. 
  - w sali ekspozycyjnej na, drogach komunikacyjnych i w pom. sanitarnych posadzki 

utwardzone powierzchniowo, wykonane jako warstwa wykończeniowa wylewki 

cementowej; 

W pomieszczeniach technicznych i gospodarczych gres techniczny 



 

l). Stolarka okienna i drzwiowa. 
Zachowuje się istniejącą  stolarkę okienną, i drzwi w elewacji południowej – należy 

obniżyć otwór w związku z obniżeniem poziomu posadzki w budynku. Od strony 

przewiązki na parterze wykonać jako nowe, dwuskrzydłowe, o odporności ogniowej 

EIS 30. Drzwi drewniane – klepkowe. Wewnętrzne drzwi szklane, w systemie 

przeszklonej ściany.  

W przypadku podjęcia decyzji o wymianie okien, należy zamontować w nich 

nawietrzaki. 

m). Tynki wewnętrzne. 
W piwnicach tynki cementowo wapienne zatarte na gładko. W sanitariatach       

publicznych z gładzią gipsową – powyżej flizów. 

p). Malowanie. 
Farbami akrylowymi 

r). Sufity podwieszane. 
W holu w piwnicy sufit z GK na ruszcie stalowym 

s). Dachy, roboty dekarskie 
Nie wymienia się pokrycia dachu 

u). Odprowadzenie wód opadowych.  
Bez zmian 

w). Elewacje 
Ze względu na zabytkowy charakter obiektu nie przewiduje się termomodernizacji 

budynku: wszystkie elewacje mają pozostać w stanie istniejącym; 

 

• Hala L wraz z podziemną kubaturą  
 
W miejscu istniejącego budynku blaszanego garażu, zlokalizowanego przy wjeździe od 

strony ul. Gazowej, zaprojektowano nowy pawilon wystawowy, zlokalizowany tylną 
żelbetową ścianą w granicy działki sąsiedniej, z pozostałymi ścianami przeszklonymi. 

Budynek na rzucie trapezu, zwężający się w stronę ul. Gazowej, podpiwniczony. Przy 

nim projektowana jest podziemna kubatura pod częścią dziedzińca, przeznaczona na 

ekspozycję. Zaprojektowany obiekt posiada jedną kondygnację nadziemną z antresolą. 
Konstrukcja budynku stalowo – żelbetowa. 

 

2). Podstawowe parametry powierzchniowe i kubaturowe obiektu. 

powierzchnia zabudowy 155,61 m
2 

wysokość  8,20 m 

liczba kondygnacji  dwie (piwnica + parter) 

kubatura  4667,18 m
3
 

pow. użytkowa  824,53 m
2
 

 

3). Opis rozwiązań funkcjonalnych 
Piwnice (poz. -1) – kondygnacja piwnic w obrębie budynku przeznaczona na 

pomieszczenia techniczne: wentylatornia, pomieszczenia socjalne dla pracowników, 

węzeł sanitarny dla zwiedzających (przystosowany dla osób niepełnosprawnych). 

Kondygnacja piwnic skomunikowana z parterem jednobiegową klatką schodową i 

windą osobową.  
Poza obrysem budynku sala ekspozycyjna połączona przewiązką nr 4 z halą H, 

pomieszczenie techniczne – węzeł cieplny, platforma towarowa o udźwigu 2600 t z 

pomieszczeniem maszynowni.  



 

W kondygnacji piwnic, na styku budynków: hali D i pawilonu L, zaprojektowano 

pomieszczenie gospodarcze przeznaczone do gromadzenia odpadów stałych. Odpady 

będą gromadzone w kubłach i transportowane na zewnątrz poprzez platformę towarową 
zlokalizowaną bezpośrednio przy pomieszczeniu. Podziemna sala ekspozycyjna 

połączona jest komunikacyjnie z częścią podziemną hali D.  

Parter (poz. 0 ) – Powierzchnia parteru przeznaczona jest w całości na ekspozycję. 
Wejścia do budynku od strony dziedzińca.   

Antresola (poz.+1) – tak jak poziom 0 powierzchnię antresoli przeznaczono na 

ekspozycję. Poziom ten skomunikowany jest z niższymi jednobiegową klatką schodowa 

i winda osobową.  
 

4). Zestawienie pomieszczeń: 

      Piwnice  

Nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia pom. (m2) 

[L]-1/01 Sala ekspozycyjna 435,04 

[L]-1/02 Pom. techniczne 4,15 

[L]-1/03 Platforma towarowa 17,89 

[L]-1/04 Pom. techniczne (węzeł cieplny) 15,10 

[L]-1/05 Przedsionek 6,06 

[L]-1/06 Pom. gospodarcze 4,22 

[L]-1/07 Korytarz  11,26 

[L]-1/08 WC dla osób niepełnosprawnych 5,78 

[L]-1/09 Zaplecze sanitarne dla pracowników 5,05 

[L]-1/10 Pomieszczenie socjalne 12,61 

[L]-1/11 Magazyn 7,20 

[L]-1/12 Przedsionek  2,74 

[L]-1/13 Pom. techniczne (wentylatornia) 46,67 

[L]-1/14 Korytarz  12,26 

/S7/ Schody S7 - 

/D2/ Dźwig osobowy D2 3,22 

Łączna powierzchnia 589,25 

        

 Parter 

Nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia pom. (m2) 

[L]0/01 Sala ekspozycyjna 114,65 

/S7/ Schody S7 17,67 

/D2/ Dźwig osobowy D2 3,22 

Łączna powierzchnia 135,54 

 

     Poziom +1 

Nr pom. przeznaczenie pomieszczenia powierzchnia pom. (m
2
) 

[L]1/01 Sala ekspozycyjna na antresoli 84,00 

/S7/ Schody S7 12,52 

/D2/ Dźwig osobowy D2 3,22 

Łączna powierzchnia 99,74 

 

 

 

 



 

5). Rozwiązania techniczno-materiałowe: 

a). Fundamenty. 

b). Ściany konstrukcyjne.  
     - ściana zewnętrzna  (przygraniczna) do poziomu – 1.20m pale ø 30 opłąszczowane  

       od wewnątrz zbrojonym betonem  .  

     - ściana zewnętrzna  (przygraniczna) od poziomu – 1.20m konstrukcji żelbetowej.  

     - ściana  pomiędzy salą ekspozycyjną a piwnicami pawilonu – pale ø 50 

       opłaszczowane dwustronnie zbrojonym betonem. 

     - ściana zewnętrzna podziemnej kubatury oraz przewiązki nr 4 – żelbetowa  

c). Słupy i rygle  
     - konstrukcją pawilonu są ramy stalowe oparte na żelbetowej ścianie 

       przygranicznej. Na górnym ryglu oparta konstrukcja dachu, na dolnym antresola. 

d). Stropy 
     - strop nad piwnicą pawilonu – płyta żelbetowa oparta na ścianach 

        zewnętrznych 

     - strop nad podziemna salą – płyta żelbetowa oparta na belkach stalowych HEB 360 

     - strop nad parterem – płyta żelbetowa oparta na stalowych ryglach ram. 

     - strop nad przewiązka – żelbetowy płyta grubości 18 cm. 

f). Więźba dachowa  
     - konstrukcji drewnianej oparta na górnych ryglach ram. 

h). Ściany zewnętrzne niekonstrukcyjne  
     - przeszklone ściany kurtynowe, konstrukcja  

       stalowa słupowo – ryglowa. Szklenie zestawami szybowymi z mocowaniem 

       punktowym  

i). Klatki schodowe 
    - schody na antresole konstrukcji stalowej ze stopniami z blachy ryflowanej 

    - schody do piwnicy konstrukcji stalowej j.w. 

j). Izolacja przeciwwodna 
- izolację kondygnacji podziemnej od styku z gruntem wykonać na warstwie 

chudego betonu, stosując warstwę samoprzylepnej membrany wodoszczelnej; na 

izolacji wykonać denną płytę żelbetową. 
- na ścianach zewnętrznych piwnic, od strony wewnętrznej, należy zastosować dwie 

warstwy dwuskładnikowej, elastycznej zaprawy cementowej; w miejscach połączeń 
z izolacją poziomą wykonać zakład ok. 20cm i zastosować w narożniku masę 
elastyczną; tak uzyskaną powierzchnię ściany można wykończyć poprzez pokrycie 

tynkiem;  

- w pomieszczeniach „mokrych” w warstwach posadzkowych zastosować izolację 
powłokową – dwie warstwy elastycznej przepony wodoszczelnej; 

k).Izolacja cieplna. 
    - ocieplenie ścian litych budynku oraz płaszczyzn poziomych wełną mineralną 
       twardą, ściany kurtynowe – zestawy szybowe o współczynniku U = 1,1 W/(m

2
K), 

l). Kominy. 
    - ceglane trzony tynkowane z czapą betonową fasowaną blachą tytan-cynk. 

ł). Ściany działowe 
    - zaprojektowano w piwnicach z bloczków YTONG 

m). Posadzki. 
     - w sali ekspozycyjnej na, drogach komunikacyjnych i w pom. sanitarnych 

posadzki utwardzone powierzchniowo, wykonane jako warstwa wykończeniowa 

wylewki cementowej; 

    W pomieszczeniach technicznych i gospodarczych gres techniczny 



 

n). Stolarka i ślusarka drzwiowa. 
    - drzwi zewnętrzne w technologii zastosowanej w przeszklonej ścianie zewnętrznej.  

       Drzwi wewnętrzne w klasach odporności ogniowej podanej na rysunkach 

o). Tynki wewnętrzne. 
    - w pomieszczeniach piwnic tynki cementowo wapienne, w sanitariatach 

       publicznych z gładzią gipsową – powyżej flizów. W pomieszczeniach 

      ekspozycyjnych lico ścian z betonu. 

p). Malowanie. 
     - farbami akrylowymi  

r). Sufity podwieszane 
     - pod drewnianymi elementami więźby dachowej sufity z płyt włókowo-gipsowych  

       podwójnie kładzionych 

s). Dachy, roboty dekarskie – pokrycie dachu blachą tytanowo – cynkowa 

patynowaną,  
     fasowania czerpni, wyrzutni i wyłazu j.w. 

t). Wyłazy dachowe – w sąsiedztwie trzonu windowego zaprojektowano wyłaz 

    dachowy 80 x 80, dostępny z ruchomej drabiny aluminiowej. 

u). Odprowadzenie wód opadowych – na koronie muru, wzdłuż granicznej ściany,  

     rynną fasowaną blachą tytan-cynk. 

w).Wentylacja mechaniczna – zgodnie z projektem instalacji sanitarnych 

x). Elewacje. 
     Elewacje z dwukomorowych paneli szklanych mocowanych punktowo do stalowej   

     konstrukcji  

 

• Przewiązki komunikacyjne nadziemne: P1 i P2 
 

1). Opis obiektu. 
Obecnie między budynkami E, H, G znajduje się ogródek zabaw dla dzieci – w związku 

z wprowadzeniem w to miejsce nowej kubatury przeznaczony jest on do likwidacji. 

Pomiędzy budynkami E i F znajduje się obecnie niezabudowana przestrzeń; 
 

2). Podstawowe parametry powierzchniowe i kubaturowe projektowanego obiektu. 

powierzchnia zabudowy P1: 67,33 m2; P2: 87,62 m2; łączna: 154,95 m2 

wysokość  P1: 3,45 m; P2: 4,55 m 

liczba kondygnacji  jedna 

kubatura  P1: 220,97 m2; P2: 297,25 m2; łączna: 518,22 m2 

pow. użytkowa  P1: 65,35 m2; P2: 87,28 m2; łączna: 152,63 m2 

 

3). Opis rozwiązań funkcjonalnych 
Nadziemne przewiązki komunikacyjne pomiędzy halami E i F oraz F, H i G 

zaprojektowano aby umożliwić osobom zwiedzającym Muzeum komunikację pomiędzy 

poszczególnymi halami wystawowymi osłoniętą od zewnętrznych warunków 

atmosferycznych.  

 

4). Rozwiązania techniczno-materiałowe 
Pomiędzy halami H i F przewiązka w formie zadaszenia częściowo przeszklonego, 

zamknięta ściankami szklanymi z drzwiami. Przewiązka pomiędzy halami F, H i G w 

formie rozczłonkowanego, zamkniętego tunelu ze szkła  

a). Demontaż, wyburzenia, przebicia. 



 

W ścianach hal E i F wyburzenia ścian parapetowych w celu wykonania wejść do 

przewiązki. W ścianie północnej hali H poszerzenie otworu drzwiowego (opisane przy 

hali H) 

b). Fundamenty 
Fundamenty żelbetowe w formie ław   

c). Konstrukcja 
Konstrukcja przewiązek w formie stalowych ram z dwuteowników HEB 100 

d). Izolacja przeciwwodna. 
- izolację od styku z gruntem wykonać na warstwie chudego betonu, stosując warstwę 
samoprzylepnej membrany wodoszczelnej 

e). Izolacja cieplna  
- z 10 – cio cm warstwy styropianu twardego 

f). Posadzki. 
- posadzki utwardzone powierzchniowo, wykonane jako warstwa wykończeniowa 

wylewki cementowej 

 

XI. Dostosowanie budynku dla osób niepełnosprawnych. 
Wszystkie pomieszczenia ogólnodostępne w muzeum mają zapewniony dostęp dla osób 

niepełnosprawnych: różnice poziomów kondygnacji pozwalają pokonać dwa dźwigi 

osobowe zlokalizowane w pobliżu schodów: dźwig /D1/ w hali D i dźwig /D2/ w 

pawilonie L, dwie platformy osobowe:  platforma /P1/ w hali E i platforma /P2/ w hali 

H, oraz pochylnia umieszczona w hali D4; otwory drzwiowe pozbawione są progów, 

węzły sanitarne wyposażone są w toalety przeznaczone dla osób poruszających się na 

wózkach.  

 

XII. Pomieszczenie do gromadzenia odpadów. 
W kondygnacji piwnic, na styku budynków: hali D i pawilonu L, zaprojektowano 

pomieszczenie gospodarcze przeznaczone do gromadzenia odpadów stałych. Odpady 

będą gromadzone w kubłach i transportowane na zewnątrz poprzez platformę towarową 
dostępną bezpośrednio z pomieszczenia gospodarczego. 



 

XIII. Warunki ochrony przeciwpożarowej.  
Ograniczenia techniczno-budowlane w istniejącym zespole budynków, oraz fakt 

wpisania obiektu do Rejestru Zabytków woj. małopolskiego, nie pozwalają lub znacznie 

ograniczają możliwość spełnienia wymagań przepisów techniczno-budowlanych 

dotyczących bezpieczeństwa pożarowego. W związku ze stwierdzonymi 

nieprawidłowościami w zakresie warunków ochrony przeciwpożarowej występującymi 

w obiektach MIM, opracowano ekspertyzę techniczną w zakresie bezpieczeństwa 

pożarowego. Przedmiotem ekspertyzy jest spełnienie wymagań w inny sposób niż 
wskazano w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 roku w 

sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 

(Dz. U. Nr 75 poz. 690 z późn. zm.), oraz w rozporządzeniu Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 lipca 2009 roku w sprawie przeciwpożarowego 

zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych (Dz. U. Nr 124, poz. 1030). Występujące 

nieprawidłowości zostaną zrekompensowane poprzez zastosowanie wskazanych 

rozwiązań zastępczych, zapewniających akceptowalny poziom bezpieczeństwa ludzi i 

mienia oraz niepogorszenie warunków ochrony przeciwpożarowej obiektu.  

 

1. Przeznaczenie obiektu budowlanego.  

Powierzchnia, wysokość i liczba kondygnacji. 
Zespół budynków użyteczności publicznej; 

Hala D: 

- wysokość:     11m 

- powierzchnia wewnętrzna    4092,5m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 (z antresolą) 
- liczba kondygnacji podziemnych  1 

Hala E: 

- wysokość:     7,4m 

- powierzchnia wewnętrzna    614,6m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 

- liczba kondygnacji podziemnych  1 

Hala F: 

- wysokość:     10m 

- powierzchnia wewnętrzna    515m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 

Hala G: 

- wysokość:     5,8m 

- powierzchnia wewnętrzna    220m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 

Hala H 

- wysokość:     6,00m 

- powierzchnia wewnętrzna    129m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 

- liczba kondygnacji podziemnych  1 

Hala L 

- wysokość      7,4m 

- powierzchnia wewnętrzna    856m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 (z antresolą) 
- liczba kondygnacji podziemnych  1 

 

 



 

Hala J  

- wysokość:     5,22m 

- powierzchnia wewnętrzna    42,2m2 

- liczba kondygnacji nadziemnych  1 

 

2. Odległość od obiektów sąsiadujących. 
Obiekty objęte opracowaniem znajdują się w obrębie jednej działki budowlanej. 

Zgodnie z §273 ust. 1 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 

roku w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie (Dz. U. Nr 75 poz. 690 z późn. zm.), odległość między ścianami budynków 

położonych na jednej działce budowlanej nie ustala się, jeżeli łączna powierzchnia 

wewnętrzna tych budynków nie przekracza najmniejszej dopuszczalnej powierzchni 

strefy pożarowej wymaganej dla każdego ze znajdujących się na tej działce rodzajów 

budynków. 

Z uwagi na przekroczenie dopuszczalnej powierzchni strefy pożarowej powstałej po 

zsumowaniu powierzchni wewnętrznej wszystkich budynków znajdujących się na 

terenie działki, stwierdza się brak zachowania wymagań w zakresie usytuowania 

budynków z uwagi na bezpieczeństwo pożarowe.  

Usytuowanie budynków Muzeum względem granicy działki oraz obiektów 

znajdujących się poza granicami działki nie spełnia obowiązujących wymagań w 

przypadku Hali D. W ścianie południowej Hali D posadowionej w granicy działki 

występują otwory okienne dla których nie zapewniono wymaganej klasy odporności 

ogniowej. Otwory okienne zostaną zamurowane cegłą oraz pustakami szklanymi o 

klasie odporności ogniowej nie mniejszej niż E60 (powierzchnia wypełnionych 

otworów nie będzie przekraczała 10% powierzchni ściany) lub zostaną zastosowane 

okna o odporności ogniowej EI60. Ponadto nie zachowano wymaganych odległości 

pomiędzy Halami E, F, G, a budynkiem Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji S.A 

(działka 125/4). 

 

3. Parametry pożarowe występujących substancji palnych. 
W budynkach występują materiały palne stanowiące wyposażenie obiektów oraz 

elementy ekspozycji muzealnych. Ponadto w budynku występują elementy budowlane 

konstrukcyjne wykonane z drewna. 

 

4. Przewidywana gęstość obciążenia ogniowego. 
Dla stref pożarowych zaliczonych do kategorii zagrożenia ludzi ZL nie zachodzi 

konieczność wyznaczania gęstości obciążenia ogniowego. Przewidywane w budynku 

pomieszczenia magazynowe są ściśle związane z funkcją obiektu (np. podręczne 

magazyny). Gęstość obciążenia ogniowego pomieszczeń technicznych i magazynowych 

nie przekracza 500 MJ/m2. 

 

5. Kategoria zagrożenia ludzi. 
Zgodnie z założeniami opracowanej ekspertyzy, z uwagi na brak spełnienia wymagań w 

zakresie usytuowania budynków względem siebie (pkt. 5.7 Ekspertyzy), wszystkie 

budynki objęte opracowaniem kwalifikuje się do kategorii zagrożenia ludzi ZL I.   

 

6. Ocena zagrożenia wybuchem. 
W obiekcie nie przewiduje się występowania substancji dających podstawę do 

wyznaczenia stref, pomieszczeń lub urządzeń zagrożonych wybuchem. 

 



 

7. Podział obiektu na strefy pożarowe. 
Z uwagi na usytuowanie budynków względem siebie, stanowią one jedną strefą 
pożarową o powierzchni ok. 7850m2, tj. przekroczonej o ok. 60% względem 

powierzchni dopuszczalnej, tj. 5000m2. 

 

8. Klasa odporności pożarowej budynku. 
Ze względu na kategorię zagrożenia ludzi oraz wysokość obiektów, budynki powinny 

być wykonane w klasie „C” odporności pożarowej. W związku z tym klasa odporności 

ogniowej podstawowych elementów budynku powinna spełniać co najmniej wymagania 

określone niżej:  

- główna konstrukcja nośna - R 60,  

- konstrukcja dachu - R 15, 

- stropy - REI 60, 

- ściany zewnętrzne (dotyczy pasa międzykondygnacyjnego wraz z połączeniem 

ze stropem) - EI 30 oraz R 60 dla całej ściany, jeżeli są częścią głównej 

konstrukcji nośnej, 

- ściany wewnętrzne nienośne - EI 15, 

- przekrycie dachu - RE 15, 

- biegi i spoczniki schodów (wykonane z materiałów niepalnych) - R 60, 

 

Na podstawie dokonanych oględzin, wymagań Polskich Norm oraz Instrukcji ITB nr 

409/2005 i nr 221, stwierdza się, że po dokonaniu prac budowlanych w projektowanym 

zakresie elementy budynków częściowo nie będą posiadły wymaganej klasy odporności 

ogniowej wynikającej z klasy odporności pożarowej budynków oraz stopnia 

rozprzestrzeniania ognia NRO. Brak zachowania klasy odporności ogniowej dotyczył 

będzie elementów budynków w halach: 

- Hala G - przekrycie dachu z papy i drewniana konstrukcja dachu, 

- Hale D, E, F, H, J - drewniana konstrukcja dachu; 

Brak zachowania stopnia rozprzestrzeniania ognia NRO dotyczył będzie elementów 

budynków w halach: 

- Hala G - przekrycie z papy i drewniana konstrukcja dachu, 

- Hala J - drewniana konstrukcja dachu. 

Do wykończenia wnętrz oraz dróg komunikacji ogólnej służących celom ewakuacji 

zastosowane zostaną materiały co najmniej trudno zapalne, których produkty rozkładu 

termicznego nie są toksyczne lub intensywnie dymiące. 

 

9. Warunki ewakuacji. 
Ewakuacja z Hali L. 

Z kondygnacji podziemnej ewakuacja prowadzona będzie schodami znajdującymi się w 

tym pawilonie, prowadzącymi do sali ekspozycyjnej na poziomie 0, a następnie na 

zewnątrz budynku (przejścia ewakuacyjne). Zapewniono też inne kierunki ewakuacji:  

- bezpośrednio do Hali D, a następnie schodami na poziom 0 i na zewnątrz budynku, 

- przez klatkę schodową z podziemia Hali H na zewnątrz budynku.  

Z kondygnacji nadziemnej ewakuacja będzie prowadzona bezpośrednio na zewnątrz 

budynku. 

Długość przejść ewakuacyjnych spełnia obowiązujące wymagania.  

Przekroczono dopuszczalną długość dojścia ewakuacyjnego od wyjścia z sali 

ekspozycyjnej na kondygnacji -1 Hali L do wyjścia ewakuacyjnego znajdującego się w 

Hali H. Długość tego dojścia wynosi ok. 16m.  

Ewakuacja z Hali D. 



 

Ewakuacja z kondygnacji podziemnej Hali D1 prowadzona jest schodami poprzez hol 

komunikacyjny na kondygnacji -1 w dwóch kierunkach. Jeden kierunek ewakuacji 

poprowadzono schodami do holu wejściowego na poziomie 0, a następnie na zewnątrz 

budynku. Drugi kierunek ewakuacji poprowadzono schodami przez salę wystawową na 

kondygnacji -1 (Hala D5), a następnie poprzez schody w tej hali na poziom „0” i na 

zewnątrz budynku. Kierunki ewakuacji nie pokrywają się i nie krzyżują. Jednocześnie 

zapewniono możliwość ewakuacji z kondygnacji podziemnej hali D1 schodami 

znajdującymi się w tej hali prowadzącymi na poziom „0”, a następnie na zewnątrz 

budynku. Z kondygnacji podziemnej Hali D5 ewakuacja prowadzona jest schodami 

znajdującymi się w tej hali prowadzącymi na poziom „0”, a następnie na zewnątrz 

budynku. Ze wszystkich pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi, na kondygnacji 

nadziemnej Hali D zapewniono możliwość ewakuacji bezpośrednio na zewnątrz 

budynku. Szerokość drzwi stanowiących wyjście ewakuacyjne z Hali D6 wynosi 1,37m. 

Są to drzwi dwuskrzydłowe symetryczne. Drzwi wieloskrzydłowe, stanowiące wyjście 

ewakuacyjne z pomieszczenia i na drodze ewakuacyjnej powinny mieć co najmniej 

jedno, nieblokowane skrzydło drzwiowe o szerokości nie mniejszej niż 0,9m. Drzwi 

powyższe nie spełniają wymagań w zakresie szerokości skrzydła. Schody S3 

prowadzące z kondygnacji podziemnej Hali D5 na parter nie spełniają wymagań 
dotyczących wymiarów granicznych, tj.: 

- szerokość biegu schodów wynosi 0,9m wobec wymaganej 1,2m, 

- szerokość spocznika schodów wynosi 0,8m wobec wymaganej 1,5m, 

- wysokość stopni schodów wynosi 0,19m wobec dopuszczalnej 0,175m, 

- szerokość stopni schodów znajdujących się przed spocznikiem nie spełnia 

warunku 2h+s=0,6-0,65m. 

 

Ewakuacja z Hali E. 

Ewakuacja będzie prowadzona drzwiami bezpośrednio na zewnątrz budynku. 

Zapewniono też możliwość ewakuacji z tej sali na zewnątrz budynku poprzez korytarz i 

hol komunikacyjny. Parametry dróg ewakuacyjnych w Hali E spełniać będą wymagania 

obowiązujących przepisów. 

 

Ewakuacja z Hali F. 

Ewakuacja będzie prowadzona drzwiami bezpośrednio na zewnątrz budynku. Parametry 

dróg ewakuacyjnych w Hali F spełniać będą wymagania obowiązujących przepisów. 

 

Ewakuacja z Hali G. 

Ewakuacja będzie prowadzona drzwiami bezpośrednio na zewnątrz budynku. Parametry 

dróg ewakuacyjnych w Hali G spełniać będą wymagania obowiązujących przepisów z 

wyjątkiem drzwi stanowiących wyjścia ewakuacyjne z budynku: szerokość drzwi 

stanowiących wyjście ewakuacyjne wynosi 1,3m, Są to drzwi dwuskrzydłowe 

symetryczne. Drzwi wieloskrzydłowe, stanowiące wyjście ewakuacyjne z 

pomieszczenia i na drodze ewakuacyjnej powinny mieć co najmniej jedno, 

nieblokowane skrzydło drzwiowe o szerokości nie mniejszej niż 0,9m. Drzwi powyższe 

nie spełniają wymagań w zakresie szerokości skrzydła. 

Istniejące drugie drzwi również nie spełniają wymagań w zakresie szerokości, tj. 0,9m. 

Posiadają szerokość w świetle 0,7m 

 

Ewakuacja z Hali H. 

Ewakuacja będzie prowadzona drzwiami bezpośrednio na zewnątrz budynku. Parametry 

dróg ewakuacyjnych w Hali H spełniać będą wymagania obowiązujących przepisów z 



 

wyjątkiem szerokości drzwi stanowiących wyjście ewakuacyjne z budynku, 

usytuowanych przy schodach prowadzących z poziomu -1. Drzwi te zaprojektowano  w 

miejscu istniejącego okna, a ich szerokość wynosząca 0,9m ograniczona jest 

istniejącymi elementami konstrukcyjnymi ścian zewnętrznych (mur pruski); ze 

względów konserwatorskich nie ma możliwości poszerzenia tych drzwi do 1,2m. 

 

Ewakuacja z Hali J. 

Ewakuacja jest prowadzona bezpośrednio na zewnątrz drzwiami ewakuacyjnymi. 

Szerokość drzwi stanowiących wyjście ewakuacyjne z Hali J wynosi 1,04 m. Są to 

drzwi dwuskrzydłowe symetryczne. Drzwi wieloskrzydłowe, stanowiące wyjście 

ewakuacyjne z pomieszczenia i na drodze ewakuacyjnej powinny mieć co najmniej 

jedno, nieblokowane skrzydło drzwiowe o szerokości nie mniejszej niż 0,9m. Drzwi 

powyższe nie spełniają wymagań w zakresie szerokości skrzydła.  

 

Oświetlenie awaryjne.  

Z uwagi na charakter i sposób użytkowania obiektów Muzeum wszystkie 

pomieszczenia wystawowe, ekspozycyjne oraz drogi ewakuacyjne zostaną wyposażone 

w awaryjne oświetlenie ewakuacyjne. 

W budynkach zapewnione będzie oznakowanie znakami ewakuacji zgodnie  

z obowiązującymi przepisami i normami. 

 

10. Sposób zabezpieczenia przeciwpożarowego instalacji użytkowych. 
- System ogrzewania. 

W obiekcie funkcjonuje system CO, zasilany z sieci miejskiej.  

- Instalacja elektroenergetyczna. 

Przewody i kable służące do zasilania i sterowania urządzeniami do celów ochrony 

przeciwpożarowej wraz z ich zamocowaniem (koryta, drabinki - klasa E 90), powinny 

zapewniać ciągłość dostawy energii elektrycznej w warunkach pożaru przez wymagany 

czas działania urządzenia przeciwpożarowego lecz nie krótszy niż 90 minut. Kable w 

obwodach nisko- i wysokoprądowych, dla potrzeb urządzeń działających w warunkach 

pożaru, mocowane na rozwiązaniach systemowych gwarantujących utrzymanie funkcji 

zasilania w wymaganym czasie 90 minut. Instalacje zostaną zaprojektowane zgodnie z 

warunkami technicznymi Polskich Norm: PN-IEC 60364 Instalacje elektryczne w 

obiektach budowlanych. W instalacjach elektrycznych przewiduje się m.in.: 

- złącza instalacji elektrycznej budynku, umożliwiające odłączenie od sieci zasilającej i 

usytuowane w miejscu dostępnym dla dozoru i obsługi  

oraz zabezpieczone przed uszkodzeniami, wpływami atmosferycznymi,  

a także ingerencją osób niepowołanych, 

- wyłączniki nadprądowe w obwodach odbiorczych, 

- przeciwpożarowe wyłączniki prądu, 

- połączenia wyrównawcze główne i miejscowe, łączące przewody ochronne  

z częściami przewodzącymi innych instalacji i konstrukcji budynku, 

- urządzenia ochrony przeciwprzepięciowej. 

- Przewody wentylacyjne. 

Przewody wentylacyjne zostaną wykonane z materiałów niepalnych. Palne izolacje 

cieplne i akustyczne oraz inne palne okładziny przewodów wentylacyjnych mogą być 
stosowane tylko na zewnętrznej ich powierzchni, w sposób zapewniający 

nierozprzestrzenianie ognia. Drzwiczki rewizyjne w kanałach i przewodach 

wentylacyjnych z materiałów niepalnych. Izolacje cieplne i akustyczne zastosowane  



 

w instalacjach: wodociągowej, kanalizacyjnej, ogrzewczej i wentylacyjnej będą 
wykonane w sposób zapewniający nierozprzestrzenianie ognia. Pozostałe wymagania 

według postanowień przepisów techniczno-budowlanych. 

 

11. Urządzenia przeciwpożarowe. 
Budynki zostaną wyposażone w następujące urządzenia przeciwpożarowe : 

- System sygnalizacji pożarowej (SSP)  

Budynki zostaną wyposażone w system sygnalizacji pożarowej obejmujący urządzenia 

sygnalizacyjno-alarmowe, służące do samoczynnego wykrywania i przekazywania 

informacji o pożarze, a także urządzenia odbiorcze alarmów pożarowych i urządzenia 

odbiorcze sygnałów uszkodzeniowych. Urządzenia sygnalizacyjno-alarmowe systemu 

sygnalizacji pożarowej zostaną połączone z obiektem Komendy Miejskiej Państwowej 

Straży Pożarnej w Krakowie lub obiektem wskazanym przez Komendanta Miejskiego 

PSP w Krakowie, w sposób uzgodnionym z tym Komendantem. System sygnalizacji 

pożarowej będzie zapewniał ochronę całkowitą przestrzeni obiektu, z możliwością 
identyfikacji miejsca powstania pożaru i miejsca wszczęcia alarmu pożarowego (pełna 

adresowalność). Centrala sygnalizacji pożarowej (CSP) będzie zlokalizowana w 

miejscu wydzielonym pożarowo, zamkniętym drzwiami o klasie odporności ogniowej 

co najmniej EI 30 i dozorowanym oddzielną czujką pożarową. W pobliżu CSP należy 

przewidzieć Ręczny Ostrzegacz Pożarowy (ROP) do szybkiego wywołania alarmu 

pożarowego drugiego stopnia. Dla centrali niezbędne jest wykonanie zasilania 

rezerwowego. System projektuje się z czujek i ręcznych ostrzegaczy pożarowych. 

Rozmieszczenie czujek – zgodne z danymi zawartymi w certyfikacie zgodności, z 

uwzględnieniem architektury obiektu i wyposażenia instalacyjnego. Ręczne 

Ostrzegacze Pożarowe powinny być tak rozmieszczone, aby mogły być łatwo i szybko 

uruchomione przez każdą osobę, która wykryje pożar, w szczególności przy wyjściach z 

budynku na otwartą przestrzeń lub do sąsiedniej strefy pożarowej. Odległość pomiędzy 

dwoma najbliższymi ostrzegaczami powinna być taka, aby dojście do każdego z nich  

nie było dłuższe niż 30m. Wysokość umieszczenia ostrzegaczy - pomiędzy 1,2m i 1,6m 

nad podłogą. Kable stosowane w połączeniach systemu powinny być prowadzone w 

miarę możliwości w miejscach nie narażonych bezpośrednio na oddziaływanie pożaru, 

ale także nie narażonych na uszkodzenia mechaniczne. Wszystkie kable i inne części 

metalowe instalacji powinny być dobrze oddzielone od innych części metalowych, 

tworzących część instalacji odgromowej oraz od innych kabli elektrycznych (ochrona 

przed zakłóceniami elektromagnetycznymi). Organizacja alarmowania pożarowego ma 

uwzględniać dwa poziomy: alarm I stopnia i alarm II stopnia. W przypadku osiągnięcia 

stanu alarmu II stopnia CSP spowoduje transmisję alarmu do Komendy Miejskiej 

Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie, w sposób uzgodniony z Komendantem tej 

jednostki.  

 

- Awaryjne oświetlenie ewakuacyjne. 

Awaryjne oświetlenie ewakuacyjne zostanie zastosowane na drogach ewakuacyjnych 

oraz w pomieszczeniach ekspozycyjnych. Załączane będzie automatycznie w przypadku 

zaniku napięcia podstawowego, z podtrzymaniem 2 godzinnym; Pomieszczenia 

ekspozycyjne zostaną wyposażone w awaryjne oświetlenie ewakuacyjne stosowane w 

strefach otwartych. Natężenie oświetlenia będzie nie mniejsze niż 1 lx na poziomie 

podłogi, na niezabudowanym polu czynnym strefy otwartej, z wyjątkiem 

wyodrębnionego przez wyłączenie z tej strefy obwodowego pasa o szerokości 0,5m. 

Drogi ewakuacyjne zostaną wyposażone w awaryjne oświetlenie ewakuacyjne o 



 

natężeniu 2 lx, na poziomie podłogi wzdłuż środkowej linii drogi ewakuacyjnej. 

Miejsca zainstalowania gaśnic i przycisków ROP, będą oświetlone z natężeniem 5 lx.  

 

- Instalacja wodociągowa przeciwpożarowa. 

Hale D, E, F wyposażone są obecnie w hydranty wewnętrzne 25. Zgodnie z §19 ust. 1 

pkt 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 

2010 roku w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów 

budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 109 poz. 719), na każdej kondygnacji budynku 

niskiego w strefie pożarowej ZL I przekraczającej 200m2 należy stosować hydranty 25 

z wężem półsztywnym. Zasięg hydrantów wewnętrznych w poziomie powinien 

obejmować całą powierzchnię chronionej strefy pożarowej. W związku z projektowana 

rozbudową i przebudową Muzeum wszystkie budynki objęte opracowaniem zostaną 
wyposażone w instalację wodociągową przeciwpożarową z hydrantami wewnętrznymi 

25 (z wężem półsztywnym). 

 

- Przeciwpożarowe wyłączniki prądu (PWP). 

Zgodnie z §183 ust. 3 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 

roku w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie (Dz. U. Nr 75 poz. 690 z późn. zm.), przeciwpożarowy wyłącznik prądu, 

odcinający dopływ prądu do wszystkich obwodów, z wyjątkiem obwodów zasilających 

instalacje i urządzenia, których funkcjonowanie jest niezbędne podczas pożaru, należy 

stosować w strefach pożarowych o kubaturze przekraczającej 1000m3. 

Przeciwpożarowy wyłącznik prądu powinien być umieszczony w pobliżu głównego 

wejścia do obiektu lub złącza i odpowiednio oznakowany. Odcięcie dopływu prądu 

przeciwpożarowym wyłącznikiem prądu nie może powodować samoczynnego 

załączania drugiego źródła energii elektrycznej, z wyjątkiem źródła zasilającego 

oświetlenie awaryjne. Obiekt (budynki) będzie wyposażony w przeciwpożarowy 

wyłącznik prądu zgodnie z wymaganiami obowiązujących przepisów. 

 

12. Wyposażenie w gaśnice. 
Zgodnie z §32 i §33 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 

dnia 7 czerwca 2010 roku w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 

obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 109 poz. 719), budynki zostaną 
wyposażone w gaśnice spełniające wymagania Polskich Norm będących 

odpowiednikami norm europejskich (EN), dotyczących gaśnic. Jedna jednostka masy 

środka gaśniczego 2kg (lub 3dm3) zawartego w gaśnicach będzie przypadała na każde 

100m2 powierzchni strefy pożarowej. Odległość z każdego miejsca, w którym może 

przebywać człowiek do najbliższej gaśnicy nie przekroczy 30 m. Do każdej gaśnicy 

zapewniony będzie dostęp o szerokości co najmniej 1m. Miejsca usytuowania gaśnic 

należy oznakować znakami ochrony przeciwpożarowej. Budynki zostaną wyposażone 

w gaśnice w ilości i w sposób określony w obowiązujących przepisach prawa. 

 

13. Drogi pożarowe. 
Budynek wymaga doprowadzenia drogi pożarowej. 

Drogę pożarową do budynków doprowadzono poprzez dziedziniec usytuowany 

pomiędzy nimi. Droga będzie połączona z miejskimi ulicami tj. św. Wawrzyńca i 

Gazową. Odległość bliższej krawędzi drogi od ścian budynków oraz promienie skrętu 

nie będą w pełni spełniać wymagań obowiązujących przepisów. 

Zaprojektowany układ dróg wraz z ulicami św. Wawrzyńca i Gazową zapewni 

swobodny dostęp do wszystkich budynków usytuowanych na terenie Muzeum  



 

oraz umożliwi prowadzenie działań ratowniczo-gaśniczych przez jednostki straży 

pożarnej. 

 

14. Zaopatrzenie wodne do zewnętrznego gaszenia pożaru dla wszystkich budynków 

zapewnione jest z hydrantów usytuowanych na dziedzińcu Muzeum przy południowej 

elewacji hali E oraz przy ul. św. Wawrzyńca. Łącznie możliwy jest pobór wody przez 

jednostki prowadzące działania ratowniczo-gaśnicze z czterech hydrantów 

zewnętrznych. Lokalizację hydrantów naniesiono na planie sytuacyjnym. 

 

15. Przyjęte rozwiązania zamienne w odniesieniu do przepisów techniczno-

budowlanych i przepisów przeciwpożarowych, zapewniające zabezpieczenie 

przeciwpożarowe obiektu. 
1) Wyposażyć wszystkie budynki w system sygnalizacji pożarowej obejmujący 

urządzenia sygnalizacyjno-alarmowe, służące do samoczynnego wykrywania i 

przekazywania informacji o pożarze, a także urządzenia odbiorcze alarmów 

pożarowych i urządzenia odbiorcze sygnałów uszkodzeniowych.  

2) Urządzenia sygnalizacyjno-alarmowe systemu sygnalizacji pożarowej połączyć z 

obiektem Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie lub obiektem 

wskazanym przez Komendanta Miejskiego PSP w Krakowie, w sposób uzgodnionym z 

tym Komendantem. 

3) Wyposażyć budynki w alarmowe sygnalizatory akustyczne podłączone do Centrali 

Sygnalizacji Pożarowej. 

4) Zastosować drzwi o klasie odporności ogniowej co najmniej EIS 30 oddzielające 

poszczególne części obiektu, tj.: 

- drzwi na kondygnacji podziemnej pomiędzy Halami D i L, 

- drzwi na kondygnacji podziemnej pomiędzy korytarzem Hali L, a holem 

komunikacyjnym Hali H, 

- drzwi na kondygnacji podziemnej pomiędzy przewiązką komunikacyjną prowadzącą z 

Hali D, a holem komunikacyjnym Hali E, 

- drzwi na kondygnacji nadziemnej pomiędzy Halą H, a przewiązką komunikacyjną 
prowadzącą do Hal E i F. 

5) Wykonać awaryjne oświetlenie ewakuacyjne o zwiększonych parametrach 

technicznych niż wskazano w obowiązujących wymaganiach. 

Pomieszczenia ekspozycyjne zostaną wyposażone w awaryjne oświetlenie ewakuacyjne 

stosowane w strefach otwartych. Natężenie oświetlenia będzie nie mniejsze niż 1 lx na 

poziomie podłogi, na niezabudowanym polu czynnym strefy otwartej, z wyjątkiem 

wyodrębnionego przez wyłączenie z tej strefy obwodowego pasa o szerokości 0,5m. 

Drogi ewakuacyjne zostaną wyposażone w awaryjne oświetlenie ewakuacyjne o 

natężeniu 2 lx, na podłodze wzdłuż środkowej linii drogi ewakuacyjnej. 

Miejsca zainstalowania gaśnic i przycisków ROP, będą oświetlone z natężeniem 5 lx. 

Czas działania oświetlenia ewakuacyjnego będzie wynosił co najmniej 2 godziny.  

6) Zapewnić podświetlane znaki ewakuacyjne w budynkach wykonane w systemie 

dynamicznego kierowania ewakuacją. 
7) Obiekty zostaną wyposażone w zwiększoną o 100% ilość środków gaśniczych 

zawartych w gaśnicach. Na każde 100m
2
 będzie przypadało co najmniej 4kg masy 

środka gaśniczego zawartego w gaśnicach. 

8) Wszystkie pomieszczenia techniczne i magazynowe zamknąć drzwiami o klasie 

odporności ogniowej EI 60.  

9) Zapewnienie drogi pożarowej przebiegającej względem budynków w sposób 

przedstawiony na planie sytuacyjnym. 



 

10) Zapewnienie dostępu do budynków z ulic miejski, tj. Św. Wawrzyńca i Gazowej, 

przebiegających z dwóch stron terenu działki. 

11) Zapewnienie możliwości poboru wody do zewnętrznego gaszenia pożaru z czterech 

hydrantów zewnętrznych, tj. trzech usytuowanych na dziedzińcu przy południowej 

ścianie budynku E i jednego zlokalizowanego przy ul. Św. Wawrzyńca (w okolicy 

wjazdu na teren Muzeum). 

 

W projekcie budowlanym uwzględniono wszystkie zalecenia zawarte w ekspertyzie 

technicznej w zakresie bezpieczeństwa pożarowego oraz w postanowieniach 

WZ.5595.209.2.2015 i WZ.5595.209.1.2015 PSP dotyczące zastosowania rozwiązań 

zamiennych w odniesieniu do przepisów techniczno-budowlanych i przepisów 

przeciwpożarowych, zapewniające zabezpieczenie przeciwpożarowe obiektu. 
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